Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 6. Eques, quem vidit D. Ioannes, mors dictus, diabolus est, Christo contrarius, qui vita nominatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

balena transferit: hoc indicat: *Luebit*: idem
que significat quod, apparet: *Erit manifesta*
et. Quotiescumque lucet mare, vel abyssos pe-
nit infantes, totum commouerit pelagus: Et
sicut feruferè mare, sicut ignis aqua lebetem
accendit ultra citroque, ita summis & summa
in iis inuoluntur, remanetque commotionis ve-
stigium. Hæc stupemus & nomimus esse vesti-
gia diaboli, dum anima penetrat abyssos, can-
que per peccatum possidet, omnia turbat, in-
territ, omnia commouet & alterat passiones;
omnia ultra citroque conuertit. Num aliquod
hius commotionis vestigium? In tibi in hoc
exco, surdo & muto, hinc colliges ingrediuum
diaboli, & vestigia que anima tua impressa
relinquit, ex spuma, quam in corpore concitat,
quod d' suis eruit cardinibus & conturbat vnuer-
tum. Quam apposicè dixit Angelus, ei nomen
*esse: *Extremans*: quæ cuncta suo & loco &*
extreminet ordine. Si vel imago tantum eius,
vixione corporis invasio, illud ita commoueat,
& aures obstruat, oculis excorceret, linguam
liget: quid censendum de anima, in qua que-
tus, & diuinius conquefecit, dum eam per
peccatum conquifuit. Hæc Dei mens est, in
hoc homine, quem oculis nostris subiicit Euani-
gelistæ, ut perpendamus.

¶ Nobiscum agit Deus, quasi qui res confide-
tib[us] manus oculis carnis, & spiritualia non intelligi-
mus, nisi per corporalia, que docente pha-
lopho alio modo in hac vita capere nequimus.
Dominicā proxime clapsā demonstrare voluit
anima sua sanctissima, quam purissimo corpori
unitam & absconditam deferebat, qualis illa
eret cui se Deus vixione coniunxerat hypothata-
ca, quam pulchra, formosa, diues, plena gloria,
dotibus, domique celestibus opulenta: quia ve-
to hoc ipsum videre non dabatur in ipsa anima,
vixote inuifibili, in suo corpore declarauit, illud
tale oculus objiciens discipulorum, quale no-
bis describit Evangelista: *Resplenduit facies e-*
ius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt
alba sicut nix, corpus suum tanta claritate splen-
*didum, tantæ gloriæ magnificum, tantis doti-
bus decoratum: ut haec fuerit Petri sententia,*
non posse nudum inueniri, sed nec in hac vita
quicquam desiderari excellentius, ipsa sanctissi-
ma corporis visione, ac solo tanta gloria ac
splendoris intuitu, nec illum in seipso possiden-
do, posse quempiam per omnia facula omni-
bus, posse quempiam per omnia facula omni-
bus.

Si Deus sic animæ corpus adorat, cuiusc

vnuit, cum non sit, illud capax donorum Dei
principalium, nec bonorum coelestium recep-
tiuum, & quam pulchra, grataque videtur.
anima illa sanctissima, que bonorum omnium
Dei, donorumque supernaturalium est receptua?
Quinimo hoc ipso docere voluit, qualis
à Deo paretur anima, dum illi coniungitur, &
que beata illi communicet, si tantæ gloriæ cor-
pus adornet, mortale, & paſſibile, quod preter
luci ſigmentum illi habet aliud. Si tantum lu-
ci confert ſplendorem illi ſe coniungens, quam
pulchrum apparebit vitrum, crystallum, aut de-
tentum ſine macula ſpeculum aut adamæ luci-
dissimum, si totus illi coniungatur? Quam pul-
chram Dominus reddet animam, cui coniun-
gitur? Quam illa ſplendida, quam opulenta?
quam diuina celeſtina, & gloria spectabilis?
Eodem modo, eadem mensura ac proportio-
ne Christus intendit, ut intelligas, qualem rede-
dat diabolus animam, quam poſſidet, cui ſe
coniungit, quam per mortale peccatum ingre-
ditur. In eum ſiuem hodie misericordem illum tibi
proponit, ut videndo, quale reddat corpus illud,
quod atripit, quem malorum omnium cumu-
lum, qualem ſenuum priuationem, quam co-
tendam carcer in illo infiſabilitatem, quam il-
lod figura diſtorqueat terribiliter, bonorum om-
nium lato, firmiter tibi perſuades, quod tam
quoque reddat animam, quam ingreditur, & in
quam per peccatum lethale fulcipit potestate:

Omnia (docet Chrysost.) eruerit & confundit, D. CHR.
& perdi, quocumque refollerit, omnia diſcripsi, Ho. 9. 11.
& dilacerat.

¶ G. Eques, quem videt D. Ioannes, mors di-
eius, diabolus est, Christo contrarium, qui
vita nominatur.

Praeterea cuncta hæc hieroglyphico mon-
strauit Dominus in Apocalypsi discipulo suo
dilectissimo D. Ioanni. In insulam Patmos
deportatus à Deo quotidianis recrebatur vi-
ſionibus, ut fideliſſimus amicus, & altissimis
inſtruēbat mysterijs. Vno autem omnino
ſingulari, non vulgaria pandit illi ſacramenta.
Plurimos offert ſpectantes equites mita ve-
ritate venustissimos, pariter & equos, ut
dies luctæ videbatur esse festinissimus. Primus
in arenam prodit equus albus, cui vultus in-
ſidebat formæ gratissimus ſole ſerent, &
cum manu librau, & in capite diadema,

hunc

hunc insequebatur alter equus rufus, sellatum habens timato gladio terribilem, arduis negotijs dellinacit, tertius procudit aro carbone nigrum, hunc sedebat eques stateram manu suspendens. At quod cæteris et mirabilis, vixim vidu proficisci eum pallidum, insimum, solis ha- rentem osibus, vix pedibus sub silentem, hume eques moderabatur, quo turpior nullus; nullus exercitabatur, cuius nomen: Mors; talis conve- pender, talis equus equiti tali. Conveniebat no- men manibus quippe dita mortis getebat, instrumen- ta, gladios, scutum, pecten, laqueos, animalia mortifera, basilicos, serpentes, aspides, tigrides, leones &c. ita ut quaque uerum dispergeret clavis instrumenta. Confelliò hic sociatus à tergo sequitur infernum suis armatis dæmonibus, at- ternis ignibus terribilis, cruciatibus infinitis ex- hortendus, ita ut quocumque ille ingredieretur,

Apoc. 6.8. iuncto pede totus infernum sequeretur: *Ecce equus pallidus, & qui sedebat super eum nomen illi: mors, & infernum sequebatur eum;* & datus est illi poe- stas super quinque partes terra, iuxta ferre gladio, fame, & morte, & bestias terra.. Bone Deus, horrefer referens, quis quisque illi? Q plan- gendum ciuitatem & domum, quam hic inge- dirit, deplorandum?

Apoc. 4. Mar. Stupendis illis revelationibus stupenda Deus c. 20. & l. patefac sacramenta, quæ sepius eucluit D. 14. c. 8. & Gregor. & inter S. Scripturae expostores expla- 1. 19. c. 2. nationem D. Thom. & Rupertus Abbas. En figura- 1. 19. cap. 6. ram tibi à Deo propositam, quæ delineat, quomodo diabolus intrat animam. Quæ ingreditur, in illa quid operetur. Eques illi (declarat D. Greg.) diabolus est, cui propriæ nomen Mors conuenit: *Nomen illi Mors,* commun modo loquendi, quo causa, nomen effectus adscribimus. Hac nē ratione in Evangelio vocat Euangeliſta diabolum mutuus ab effectu: quia homini illi lingue sus- pendit officium. Nemo quoque contradicit: per diabolum mortem in hinc mundum introductam: *D. us mortem non fecit sed inuidia diaboli: mors in- travit in orbem terrarum.* Ex hac causa communi vocabulo in sacris litteris, mors appellatur. Ita David, ut data opera D. Augustini, annotat ad hanc verba: *Mors depascer eos,* quæ clarissime legit: *Mors pastor est illi.* Christus item prædicat se hominum genus duplaci modo separatum, in hordos & oves. Hædorum pars, ma- locutus est congregatio, qui velut hædi, la- ciuſ suis inherent deficiuntur; bonorum autem lo- ci, ut otium est mansuetarum, virium. Num quisque grecus agnoscit pastorem? Males pascit, dicit, excitat, in viam diabolus perditionis, in

prata eos introducit à Deo prohibita, pascit eos in campis vineis, in eorum appetitum amphillimis, delicijs carnis, mundi voluptatibus. *Egypti poter eos aqua turbulentis.* Hoc canit David: *Mors pastor est ei.* Bonarum autem, scilicet omnium grec pastorem agnoscit Chri- sum, qui hoc de te perhibet testimoniū: *Ego sum pastor bonus,* qui doctrinā tanā, sacramen- tis fæciliū, donisq[ue] pascit coelestibus: ca- nem suam & sanguinem illis in cibis & potum administrit. Difficilent inter se Pastores illi, sicut inter se pugnant, & quos pascunt greges, & qua gregibus tribuant alimento.

Quo nomine, quaro, vocare hic sanctum omnium pastorum Viam: *Ego sum via.* Hoc quippe no- mine frequentius ab Apostolo dilectionis infe- batur: *Via misericordia tua.* *Via que erat apud Patrem apparuit nobis.* Nec immixto, ipse nam- que auctor est virtus non talis qualis, ea ziem, secundum corporis sed & animæ: *Ego vitam vici.* nam doceat. Idcirco omibus vita cibum munifici, caruem scilicet suam & sanguinem: *Qui manda- cas mem carnem, & bibit meum sanguinem, ha- bet vitam eternam.* Ad hoc venit, & natus est in hoc mundo: *Ego vici ut vitam habeam, & abu- dantius habeam.* Si nomen hoc proprie huic cō- ueniat animalium electarum pastori, quod erat (spedit D. Augustini) nomen suo colitatio pro- prium, nisi more: *Nomen illi mors;* ipse namque mortis est origo, mortem ipse introduxit, mortem causat, mortem inducit, mortem corporis & ani- mai, spiritalem & sempiternam. Hoc eius minus, hac te morte quarti preoccupare: *La mea vita tuam ingreditur animam,* quia sicut Christus cum vita sit, eam anima tribuit quam ingre- ditur: ita quoque diabolus, cum mors ut mor- tem in anima pofcit, animam occidit, quam possidere ingreditur.

Hinc rationem elicit D. Pet. Chrysostomus, cur dia- bolus in sepulchris habitat delectetur, quibus mortuorum cadavera reconducent, putrefacta, londa- da, veribus corrosa, & ijdem homines detinente conantur. Probat hoc D. P. Chrysostomus en- cleane historiam, quam heri expendimus & tres narrant Evangelisticæ de duobus illis arctopis fauissimis. Licet autem D. Marci & D. Luciani ex- tantummodo faciant mentionem, attamen duos frustis consummabar D. Matth. quia ut aduenit in via prima dignatus, aut diabolus exterritus est, multo crudelior, quæ virum contorquebat. Integri legione, numero lapidis repetito torquebatur lex milium sex centorum sexaginta sex, licet non decessit.

defint qui deabes intelligent obfessos fuisse legibus, numero duplicito. Morabantur hi in mausoleis quæ Iudeæ tunc temporis in montibus sc̄ desertis effoderant, & hoc adeo pertinaciter ut licet illos in ciuitatem dicerent, pede-

III. Volebant ad sepulchra illis non egressi ferentes la tamen in monumentis rupiæ cœtibus agerantur à Domine in deserto. Illac perrauit Dominus, & à legione liberavit. Quærit D. Petrus Chrysologus, quid hoc rei maledicti; cur miseros hos ingrediunt, locis illis detinetis adeo formidans, ut nec videant, nec olfaciant nec tangant, nisi pugnare, vestes, tenuis formæ palpatibus se pulchri, cadaueribus concepit? ut illis in viribus inter viros homines negatis habiraret ad minus in locis commoreatur australibus quo aero fruatur sanguine, vel inter flores amoenos, fructusque obambulent suauissimos. Vbi quælo, mortis auctor, quos sibi haber subditos, nisi mortis dominum cœnctibit? domus autem mortis ac mortuorum, sunt sepulchra, referta cadaveribus, crâneis, putredine, verminibus, hoc proprium eorum domiciliu[m], eos, quos possident, milles et cœminant: In monumentis sedem faciunt auctores mortis. Author moris, mortis incubat in aysones. Attendite, que sensu, quis foras, que rabies demonum erga humankind genus, quamvis breve tempus homines ferre non possint, contentiori sunt mortis homines, sed iuvenis gesti: aut sepelet e[st] pascuntur cadaveribus, putredine fasciuntur, deliciantur facture, quibus rotis voluptas est, homines interire. Qui licet vita, nolunt tamen vita fruuntur, sed sedem habeant in domo mortis, & inhabitemonumenta. Hoc alij prosequunt rationibus. Hinc, amicæ, claræ peripicies cui locum cedas in animam tuam, dum eam diabolò confignas: attende quem intrmittas hospitem. Nomen illi mortis.

§. 7. Equus pallidus, cui insidet diabolus, peccatum est, & quocumque illud ingreditur, in creditur & ille.

¶ 15. O bijcies, ergo ne illi portam aperio? Quin nemo ut mortem exhorrere. Tu illi portam aperis tu paras ingessum, liberum & patulum peccato mortali consentiendo: hoc quippe nihil est aliud quam equus, cui ille diabolus insidet. Quam nervosæ hoc hieroglyphico equi pallidi, languentis, & infatu-

Hieron. Baptiz. de Lazaru Tom. II.

mortale defensabitur: Equus pallidus. Vide quid sit Ioh. 1. 13. percatum, quod nec esse habet, nec substantiam, nec robur, nec vires, qua de causa, inquit D. Augustus: illud D. Iesus nôm[us] appellauit: Sine ipsis factum est nôm[us]. Si ideo sibi attenderes si fraterteris, si scalperes virginibus, quo caperet, quā in illum h[ab]eat esse delitum, q[uod] & ante e[st] itas esse subtili m[od]i hanc quoniam v[er]o l[et]at, quam a[ll]eo solidam tantique censes esse nō ometisti. Vt am his larvam telleris, qua iudicas omnem tuam esse consolam: Quid resolvo faciem Iob. 41. 4. indumenti eius? Quærit à Iob Dominus, p[ar]pet peccatum lata in te, alicue tecum formosissimo velupatis viles vestis, lenimenti. O si simili tolleres vestimenti, & ea e[st] sub his latenter omnia inanis h[ab]et, revelares, quām omnia futilia, & nullius erit utilitas. Hoc prolatre n[on]titur Apollolus illis, in quibus nobis omnibus loquitur: Quem fructum habuisti tunc in illis, in quibus nunc est abscissis? Quid tubi de cœlitis superfluit? Quid de talis pueræ voluntate quid de illis quia tanto labore, ditutij tantis coenisti? I. H[ab]et optimè nouerat David, dum in se reuerit Peccati suis praefectus revoluti voleptates: Infelix sum in eccl[esi]is a[ll]i[us] profundi. Et nō est substantia. H[ab]et tibi patefactus omnia esse verissima prædicti, ore Salomo. P[ro]p[ri]etatis Spiritus S[an]ctus quando nō ori proponimus & expirabundus, iam tam anima cognoescet de corpore migrationem, que supremo strictissimi iudicis illico sit præsemtanda tribulati, mentis oculos ad ea, quæ hic primo habebat, loco, conuertes, omnia a ipse index, ut varia & inania fusile condemnabis: Vanitas argentinæ præterita. Taha Eccl. 1. 1. fusile sed seruis agnoscunt, qui gehennæ flammæ exuruntur, flammis iugnam: Dei iniuriæ rum videntibus, ut enim perpendiculariter, quæ hic tumma, prima ac volupate plena duxerant omnia vanitatum vanitatem esse protestantur: Transierunt Sap. 5. 9. omnia tanquam umbra.

His conuenienter horratur Spiritus SS. deliciarum mundi sectatorem, voluptatibus, lucris, dignitatibus inhabentem, iuxta sep[tem] vagata letationem: Quæsce, iusta bullæ est. De quibus heri. Ioh. 30. 6. Perpende accuratus qui totu[m] spiritu tali frui festinas societate, tu vero stultissime, tuo stimulatus cestus ut hunc alleguaris gradum eminentia tu qui diu ijs venos habitis inanissimos: sis gradum, considera, tolle specchio larvam: Bullæ est, bullæ, (vt alias diximus) caput la est, cuius in aqua inflatur, quando grauor imber instagno depluit, aut quando fluctus vehementiores ventorum flavidus agitatus illam atollit, quæ res est nullus entutatis, n[on]hi bullæ levius, infir-